A

¹⁾ III et Licinio III (313) Seeck Regesten 55: in Treu. mendum latet ²⁾ adscriptione Cossius ³⁾ § 1 = Iust. 7, 49, 2: iunge 2, 6, 2 ⁴⁾ Iust. 1, 40, 2: iunge 7, 20, 5
⁵⁾ ad praetorianae praefecture Iust. ⁶⁾ a. 328 Constantinus non uidetur Treuiris fuisse: fuitne Ian. accepta... Treu., ut data sit a. 327? ⁷⁾ Secundus sub Juliano ppo. Or. fuit: constitutionem a. 365 datam esse suspicatur Seeck Regesten 37 ⁸⁾ prou. rectoris glossa?
⁹⁾ seu tua seu Mommsen ¹⁰⁾ § 1 = Iust. 1, 40, 8: iunge c. 7 et 2, 1, 1^b, 2, 5, 1^a
2, 26, 3, 3, 30, 4, 4, 5, 1. 11, 30, 16, 17. 11, 34, 1 ¹¹⁾ uniuersos ins. iungendae

2 IIII conss.] conss. A^a 4 adstruzione A^b, at**cione A^a: adscriptione Cossius
5 exseretur] Vesme, execretur A caralis A
9 recenseti A 10 prestitit A 11 adeun-
dis A auaria A 12 deprauatis A^a iu-
dicauerint A 13 lerisent A 14 VIII Iust.
sirmii A^a v et lic. Iust. cum 2, 6, 2, IIII
et lic. III caes. A 15 a. ad] aa. A prae-
sidem prou. A, qui haec ad inscriptionem
trahit potiorum] A Iust. (M^a), potentiorum
Iust. (PCR) 16 uindicari A 18 tenuiori-
bus] Iust., minoribus A ianuarii A
(PCR)

19 ianuario A (non ianuari A^a) et om. A
20 a.] aa. A iudices pr. rectores seu ui-
carii A 22 placeat A 24 constantinopoli
constantino ppo. A 26 notiones] Wenck,
naciones A 27 audituri Tex et Hall, au-
ditoris A abcondant A iurgaturum A^b
(A^a teste Mo.) 29 praeconis A 32 ho-
noris] Iust., honorem A, honorum Hugo
e] et A, et e (uel et ex) Iust. 33 iniustis
et maleficiis q. u. accusandis] A Iust. (M),
iniustis et maleficiis q. u. accusandi Iust.
(PCR)

absumat. Nam si uerae uoces sunt nec ad libidinem per clientelas effusae, diligenter inuestigabimus: praefectis praetorio et comitibus, qui per prouincias constituti sunt, prouincialium nostrorum uoces ad nostram scientiam referentibus. PP. K. NOV.¹⁾ CONSTANTINOPOLI BASSO
ET ABLABIO CONSS. a. 331

7 ²⁾ IDEM A. AD³⁾ PROVINCIALES. Cessent iam nunc rapaces officialium manus, cessent inquam: nam nisi moniti cessauerint, gladii praecedentur. Non sit uenale iudicis uelum, non ingressus redempti, non infame licitationibus secretarium, non uisio ipsa praesidis cum pretio: aequa aures iudicantis pauperrimis ac diuitibus reserentur. Absit ab inducendo eius qui officii princeps dicitur depraedatio. Nullas litigatoribus adiutores eorundem officii principum concussions adhibeant; centurionum aliorumque officialium parua magnaque poscentium intolerandi impetus oblidantur, eorumque, qui iurgantibus acta restituunt, inexpleta auditas temperetur. Semper inuigilet industria praesidalis, ne quicquam a praedictis generibus hominum de litigatore sumatur: qui si de ciuilibus causis quidquam putauerint esse possendum, aderit armata censura, quae nefariorum capita cervicesque detruncet, data copia uniuersis qui concussi fuerint, ut praesidum instruant notionem. Qui si dissimulauerint, super eodem conquerendi uocem omnibus aperimus apud comites prouinciarum aut apud praefectos praetorio, si magis fuerint in uicino, ut his referentibus edocti super talibus latrociniis supplicia proferamus. DAT. K. NOV.⁴⁾ CONSTANTINOPOLI BASSO ET ABLABIO CONSS. a. 331

INTERPRETATIO. Officiales omnium iudicium uenales esse non audeant nec pretium de introitu occurrentium aut litigantium uel egressu requirant. Et interpellantes tam diuites quam pauperes sine ullo praemio audiantur. Quod si rapaces esse uoluerint, gladio puniantur aut certe de eorum rapacitate dominicis auribus referatur.

7^a IDEM A. AD PERICLEM PRAESIDEM. In officiales praefectorum cursum publicum laniantes uel prava contra utilitatem publicam molientes uindicandi tibi dedimus potestatem, ita ut praefectos de eorum culpa facias certiores. DAT.⁵⁾ X KAL. NOV. NICOPOLI CONSTANTIO ET ALBINO CONSS. a. 335

7^b ⁶⁾ [IMP. IVLIANVS A.]

8 ⁷⁾ IDEM A. SECVNDO PPO. Quaedam sunt negotia, in quibus superfluum est moderatorem exspectari prouinciae: ideoque pedaneos iudices, hoc est qui negotia humiliora disceptent, constiuenti damus praesidibus potestatem. DAT. V KAL. AVG.⁸⁾ ANTIOCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

8^a IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD APRONIANVM PV. Potioris gradus iudicibus ab inferioribus competens reuerentia tribuatur. Sed ubi publica tractatur utilitas, etsi minor

Br. (NMG) ad c. 7: c. 8 ex nonnullis libris mss., imprimis ex libro P. Danielis restituit Gothofredus: c. 7^a supplet Iust. 1, 40, 4, c. 8^a Iust. 1, 40, 5

¹⁾ d. k. Aug. pp. k. Sept. 11, 30, 16, 17. 11, 34, 1, d. k. Aug. 2, 5, 1^a (Iust. 3, 19, 2)
2, 26, 3, 3, 5, 1^a, 3, 30, 4, 4, 5, 1 ²⁾ cf. p. 36 n. 10 ³⁾ uniuersos ins. iungendae

⁴⁾ cf. n. 1 ⁵⁾ pp. uel acc. ser. ⁶⁾ ex inscriptione c. 8 colligitur unam pluresue Iuliani constitutiones hoc loco intercidisse ⁷⁾ Iust. 3, 3, 5: genuinum c. 8 inscriptione et sub-

scriptione omissis seruarunt Inscriptiones editae in suppl. C. I. L. III n. 459. 14189
⁸⁾ mensis dubius: Iulianus secundum 7, 4, 8 nondum Antiochiam uenit

1 effuge d. inuestigauimus A 5 idem] A, sidialis N ne quicquam] G, nec quisquam imp. constantinus Br. 6 nisi muniti] N, NM 13 si se N 14 adheret N detinunti moniti non M, si moniti non G uenalis M iudices N uerbum G 7 infamet G conquirendi G apud comitis] M, apud ** com. cunctos G, quae cunctis apud com. N 17 praefectos] M, praefectus NG uicino] ab] ad N 9 officio NG^a uel G^b nullas] M, nullus N, nulla G^a, ulla G^b litigatoris M corundem N officium G 10 concussions M, concussionibus N intolerandi om. G¹ (sic) 11 oblidantur] oblidandus (obligandus) G^b est G que om. G 12 auditas N pree-

iudex veritatem inuestigauerit, nulla maiori inrogatur iniuria. Sane qui insignia dignitatis ad hoc exerceat, ut indignis iniuriis existimet adficiendos eos, qui officia cum potestate moderantur, non declinabit nostrae indignationis aculeos. DAT. V KAL. IVN. ANCYRO DIVO IOVIANO⁹⁾
ET VARRONIANO CONSS. a. 364

9 ²⁾IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. HAVE ARTEMI CARISSIME NOBIS. Iudex sibi hanc praecipuam curam in audiendis ac discingendis litibus impositam esse non ambigat, ita ut non in secessu domus de statu hominum vel patrimoniorum sententiam ferat, sed apertis secretarii foribus intro uocatis omnibus aut pro tribunali locatus et ciuiles et criminales controversias audiat, ne congruae ultiōnis animaduersione cohabeatur. Absit autem, ut iudex popularitati et spectaculorum editionibus mancipatus plus ludieris curae tribuat quam seriis actibus. 10 DAT. KAL.³⁾ OCTOB. AQVILEIA DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

INTERPRETATIO. Iudex hanc sibi praecipuam curam inpendendam esse cognoscet, ut litigantium causas iugiter adhibita aequitate discuriat, sciturus non se in secretis domus aut in quibuscumque angulis finitiuam sententiam prolaturum: sed apertis domus sua ianuis intromissisque turbis, ut neminem lateat, quid secundum legum vel ueritatis ordinem fuerit 15 iudicatum.

9^a IDEM AA. ARTEMIO PRAESIDI. Cum ad quamlibet urbem mansionemue accesseris, protinus horrea inspicere te uolumus, ut devoutissimis militibus effloratae et incorruptae species 1 praebantur. Nam si per incuriam officii gravitatis tuae surtorum tectorum neglecta procurazione aliqua pluviis infecta perierint, iam ad damnum tuum referentur. DAT. VIII KAL. 20 SEPT. ARELATE DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

10 ⁴⁾IDEA AA. AD VALERIANVM VICARIVM HISPANARVM. Libellos iudicibus, postquam se receperint, uetamus offerri, ne super alienis causis vel statu prouuntient, quando ab offici conspectu atque ab oculis publicis recesserint. PRAELATA⁵⁾ VI ID. SEPTEMB. VERONAE⁶⁾ VA- 24 LENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

INTERPRETATIO. iudices, postquam se de consessu publico in domo sua receperint, libellos a litigatoribus non accipient nec sine officio suo de causis alienis vel de statu aliquid cognoscant.

11 (12) IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD VIVENTIVM PPO. Vnusquisque iudex in his locis sedem constitut, in quibus oportet omnibus praesto esse rectorem, non 30 1 deuerticula deliciosa sectetur. Addimus sane, ut eius, qui prouinciae praesidentem propria possessione suscepit, ager, quem diuersorium habuerit praedictus in transitu, fisci uiribus vindicetur. Ita enim iudices mansiones instruere et instaurare nitentur. DAT. KAL. APRIL. TRIV(ERIS) VALENTINIANO NP. ET VICTORE CONSS. a. 369

Br. (NMG) ad c. 9. 10. 12: c. 9^a supplet Iust. 10, 26, 2, c. 11 Appendix 1, 26 (E Ottob. 2225 Montisp. 84 Paris. 4419 Paris. n. a. 1631)